
  

  
  

BOLETIM | uNIVERSIDADE     
    

  

DE FEDERAL 
FLUMINENSE 

SERVIÇO 

ANO XXXI - Nº 065 24/04/2001 
  

  

  

SUMÁRIO 
  

ESTE BOLETIM DE SERVIÇO É CONSTITUÍDO DE 007 (SETE) PÁGINAS COM ANEXOS, CONTENDO AS 
SEGUINTES MATÉRIAS: 

SEÇÃO II 

PARTE 1: 
DESPACHOS E DECISÕES DO REITOR E PRÓ-REITORIA... nen enter ee nr rne PÁG. 002 

PARTE 4: 
DESPACHOS E DECISÕES DO DIRETOR DO CEG............. erre PÁG. 003 
DESPACHOS E DECISÕES DO DIRETOR DO EGM .... ae een nn arena PÁG. 004 
DESPACHOS E DECISÕES DO CHEFE DO GMA............... meme PÁG.004 
DESPACHOS E DECISÕES DO DIRETOR DO ESA... nen PAG.004 
DESPACHOS E DECISÕES DO DIRETOR DA ESCOLA DE ENGENHARIA... PÁG.005 
DESPACHOS E DECISÕES DO CHEFE DO MMC... aa aeee PÃG.005 
DESPACHOS E DECISÕES DO COORD. CURSO DE ODONTOLOGIA... PÃG.006 

SEÇÃO IV 

PEN Sb, (0 1 PÁG. 007 

  
  

  

  

Cai José Campos de Macedo Maria Conceição Lima de Andrade 

Chefe do Serv. de Comunicações Administrativas Diretora do Departamento de Serviços Gerais 

  

REITOR : CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 

 



  

BOLETIM DI: SERVIÇO - UNIVERSIDADE: FEDERAL FLUMINENSE 

À 
  

ANO XXXE-Nº06S 24/04/2001 SEÇÃO W-PÃG. 02 

  

SEÇÃO H 
  

Portaria nº 28,604 de 26 de Dezembro de 2000, 

  EMENTA: Designa Comissão para levantamento dos Inventârios 

dos Bens Móveis ce dos Bens existentes no Almoxarifado do 
Colégio Técnico Agricola Ildefonso Bastos Borges - CTAIBB. 

O REITOR da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legais, estatutárias 

c regimentais, 

RESOLVE: 

| — Constituir Comissão para proceder ao levantamento do Inventário dos Bens Móveis c 

dos Bens existentes no Almoxarifado do Colégio Técnico Agricola Ildefonso Bastos Borges - CTAIBB, 

. W — Designar para comporem a referida Comissão, os seguintes servidores: ALCINIO 
LAMÃO NAZARINO, Auxiliar de Agropecuária, matrícula SIAPE nº 10772048; JOSE CARLOS LAZARINE 
Dl AQUINO, Auxiliar de Agropecuária, matricula SIAPE nº 10797075 e JOSE LUIZ OLIVEIRA DE 

MORA tS, Auxihiar Operacional, matricula SIAPE nº 10772587. 

IH! — A presidência da Comissão caberá ao servidor ALCENIO LAMÃO NAZARINO. 

IV — Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

CICERO MAURO FIALHO RODRIGUES 

Reitor 

Hama 

GAR, em 16/04/01 

Tendo cm vista o pronunciamento da Pró-Reitoria de Pesquisa c Pós-Graduação, autortzo, a 

pedido, o CANCELAMENTO do afastamento integral da Professora HELENTIA MARQUES TORRES, 

lotada no Departamento de Patologia c Clínica Veterinária, do Centro de Ciências Médicas, para realizar q 

Curso de Doutorado em Sanidade Animal, na Universidade Federal Rural do Rio de Janciro/UFRRJ, no 

periodo de 01/06/99 a 31/05/2001, publicado no BS-UFF nº 040, de 14/03/2001, pág.02, Seção Il. 

CICERO MAURO FIALHO RODRIGUES 

Reitor 

HAHAHA 

GAR, em 16/04/01 

Autorizo em carater excepcional a Prorrogação de Afastamento integral no País do Professor 

Edson Luiz Cataldo Ferreira, lotado no Departamento de Matemática Aplicada, do Centro de Estudos Gerais, 

para concluir Doutorado cm Engenharia Mecânica, na Pontifícia Universidade Católica do Rio de Janciro, no 

período de 01 de agosto de 1999 a 31 de dezembro de 1999. 

CICERO MAURO FIALHO RODRIGUES 

Reitor 

HH



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL EFLUMINENSE 
ANO XXXI -Nº 065 2:404/200] SEÇÃO H-PÃG 03 
  

GAR, em 11/04/01 

De acordo com os Decretos 2.794, de 01/10/98 (art. 109 20 e 4%) e 94 664, de 23/07/87 € 

a Portaria 475, de 26/08/87, amda, a Resolução 109/95/CUV e tendo em vista os pronunciamentos da 
Divisão de Treinamento c Aperfeiçoamento/DTA/DDREI, da Comissão Permanente de Pessoal Técnico- 
Administrativo/CPPTA c da Pró-Reitoria do Pesquisa e Pós-Graduação, AUTORIZO o AFASTAMENTO 

no País da seguinte servidora: 

AFASTAMENTO INTEGRAL 

VANIA SERÓDIO SERVOLO, Economista, lotada no Departamento de Engenharia Elétrica, do Centro 

Tecnológico, para cursar Mestrado Profissionalizante em Administração, na Faculdade de Economia e 

Finanças do IBMEC, no Rio de Janciro, no periodo inicial de 01 de abril de 2001 à OL de abril de 2002, com 

ônus limitado. (Proc. 23069. 010 84/01-16) 

CICERO MAURO FIALHO RODRIGUES 

Reitor 

HMA 

Parte d: 
  

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO Nº 09 de 23 de abril de 2001 

O Diretor do Centro de Estudos Gerais da Universidade Federal Mumincnse, no uso de suas atribuições, 
a! 

RESOLVE: 

|, Remover a servidora Célia Terezinha Tinoco de Souza, Assistente Adaunistrativo, matriculas UFF 

nº 14309-6 é SIAPÉ nº 46637-8 do Instituto de Ciências Humanas c Filosofia para o Instituto de Matemática, 

2. Esta DTS entrará em vigor na data da sua assinatura. 

HUMBERTO FERNANDES MACHADO 

Dirator 

HUHHUA 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO Nº 10 de 23 de abril de 200] 

O Dirctor do Centro de Estudos Gerais da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas 
atribuições, 

RESOLVE: 

|, Lotar o servidor Ubiratan Rohan, Assistente em Administração, matrículas UFF nº 7454-3 & 
SIAPE nº 307792-5 no lastituto de Arte c Comunicação Social, 

2. Esta DES entrará um vigor na data da sua assinatura. 

HUMBERTO FERNANDES MACHADO 

e Pirctor 

VRIRN RS!)



  

BONICTIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE PEDERAL ELUMINENSI: 

ANO XXXI Nº HAS 24/04/2001 ro, SEÇÃO U-PÃG. 04 
  

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO Nº 01/2001 - EGM - 11/04/200] 

O DIRETOR DO INSTITUTO DE MATEMÁTICA, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES 
LEGAIS. 

RESOLVE 

|- Designar os professores Maria Herminia P. L. Mello — matrícula SIAPE 0305466 e UFF 

04885-2 (Presidente) , Marta Lúcia Torres Villela — matricula SIAPE 0310843 c UFF 11682-7, Kátia 

Rosenvald F. Delgado - matricula SIAPE 0311334 c UFF 01189-!, a Servidora Léa Marly Medeiros 

Marques- matrícula SIAPE 0754641 c UFF 00067538 c o Discente Michel! Guimarães Coswock — matrícula 
M010299002, para comporem a Comissão Eleitoral para a Eleição de Coordenador c Vicc Coordenador da 

Pós-Graduação em Matemática. 

2- Tsta DTS entrará em vigor na data de sua assmalura, 

PAULO R, TRALES 

Dirctor do EOM 

HH 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO GMA nº 002/2001 de 19/04/2001] 

EMENTA: Designa Banca Examinadora para Seleção Pública 

Simplificada para Professor Substiluto. 

O Chefe do Departamento de Matemática Aplicada da Universidade Federal Fluminense, no uso 

de suas atribuições, 

RESOLVE: 

| - Designar os professores Marta do Secorro de Oliveira Perctra, Rioco Kamci Barreto € 

Roberto Toscano Couto para compor a Banca Examinadora da Seleção Publica Simplificada para Professor 

Substituto na árca de Matemática, a scr realizado nos dias 16 a 18 de abril de 2001. 

2 - Esta DTS entrou em vigor em 10.04,2001. 

MARLENE DIEGUEZ TERNANDEZ 

Chefe do COMA 

HAHA 

DETERMINAÇÃO DF SERVIÇO Nº 01/01 de 16 de abril de 2001 

O Director da Faculdade de Administração c Ciências Contábeis, no uso de suas atribuições 

legais c de acordo com q Estatuto c Regimento Geral da Universidade, 

Considerando os fatos narrados no memorando nº 63/0t de 11 de abril de 2001. 

RESOLVE: 

| Constituir uma Comissão de Sindicância composta pelos Professores Fernandes Lima, 

mat, UFF 05423, Marildo Mendes. mat. UFF 07951-8 c Vanderlei Cipriano Pires, mat. UFF 11241-3 para, 

sob a presidência do primeiro, apurar os fatos relatados no memorando citado acima. 

2. Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 

ALBERTO SANTOS L. FILHO 

Dirctor da ESA 

HHHHH



  
  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

ANO XXXI Nº 065 24/441/200] SEÇÃO H-PÃG 05 
  

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO Nº 03/2001 - DE 03 DE ABRIL DE 2001. 

O DIRETOR DE ESCOLA DE ENGENHARIA DA UNIVERSIDADE FEDERAL 

FLUMINENSE, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 

, |. Prorrogar por 60 (sessenta) dias o prazo para a conclusão dos trabalhos da Comissão de 

Sindicância criada pela DT'S nº 02/2001, de feverciro de 2001. 

2. Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 

EVANDRO VIEIRA DE BARROS 

Diretor da Escola de Engenharia 

HuEHNA 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO Nº 04, de 10 de Abril de 2001 

Ref, Coordenação de Disciplina 

O Chefe do Departamento de Medicina Clínica, no uso de suas atribuições, 

RESOLVE: 

| Cessaros cfetos da DEUS Nº 03/200) ten 2.) de O8 de Musço de 2000 

2- Considerar designado a partir de 09 de Abril de 2001, o docente abaixo relacionado para integrar 

à Coordenação Didático Pedagógica da Disciplina de Clinica Médica do Departamento de Medicina Clinica, 

2.1- José Luis Reis Rosati. 

3- Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 

HAMILTON NUNES DE FIGUEIREDO 

Chete do MMC 

URNA 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO Nº 05, de 10 de Abril de 2001 

Ref. Precepior de Residência Medica 

Chefe do Departamento de Medicina Clinica, no uso de suas atribuições, 

RESOLVE: 

|- Cessar os efeitos da DTS/MMC Nº 03/1999 ten 1.7 de 16 de Abril de 1999, 

2- Considerar designado à partir de 10 de Abril de 2001, o docente abaixo relacionado para integrar il 

Preceptoria de Residência Médica da Disciplina de Nefrologia do Departamento de Medicina Clínica, 

2.1- Eduardo Rocha. 

3- Esta DTS entrará em vigor ny data de sua publicação. 

HAMILTON NUNES DE FIGUEIREDO 

“Chute do MMC 
MR RR E



  BOLETIM DE SERVIÇO = UNIVERSIDADE FEDERAL ELUMINENSE: 
ANO XXXT-Nº 065 24/04/2001 ro, SEÇÃO TES PÃG. 06 
  

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO Nº 01 DE 22 DE MARÇO DE 2001. 

OQ COORDENADOR DE CURSO NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES, REGIMENTAIS E 

ESTATUTARIAS. 

RESOLVE: 

| — Designar a comissão de avaliação do currículo do curso de Odontologia formada pelos 

septintes membros do corpo docente, Prof. Dr. Alexandre Araujo Lima Barcellos (Presidente). Prof. Aristides 

da Rosa Pinheiro, Prof. Gerson Carlos da Silva, Prof. Eduardo Moreira da Silva c Márcia Soares Pinheiro c 

pelos seguintes membros do corpo discente Diogo de Almeida Maciel Lury Tavares , Rodrigo Costa c 

Alexandre Petragha Sena. 

2 — Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 

Prof. Dr. Alexandre Araujo Lima Barcellos 

Coordenador «do Curso de Odontologia 

LRN



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE PEDERAL PLUMINENSE 

ANO XX XL-Nº 065 24/04/2001] SEÇÃO IV - PAG 07 
  

  

SEÇÃO IV 

ANEXOS 

  

  

ORDEM DE SERVIÇO PROAC nº 01 / Ot, de 09 de Abril de 2001. 

A Pró-Reitoria de Assuntos Acadêmicos , no uso de suas atribuições e considerando 

autorização do Magnifico Reitor, prerrogativa concedida de acordo com as Resoluções nº 100/92 c 
nº176/92 do Conselho Universitário : 

DETERMINA: 
|. Passarão a ser cobrados os seguintes valores reterentes as Taxas dos Serviços Administrativos 

Acadêmicos prestados por esta Pró-Reitoria :. 

") Segunda via de CARTEIRA DE ESTUDANTE ........ R$ 7,00 

b) Segunda via de DIPLOMA DE GRADUAÇÃO......... R$ 40,00 
c) CERTIFICADOS de: 

CURSO DE ESPECIALIZAÇÃO 

CURSO DE APERFEIÇOAMENTO 
CURSO DE ATUALIZAÇÃO 
CURSO DE EXTENSÃO 
RESIDÊNCIA MÉDICA 

Expedidos pela UFI... ss isrsseseserscsececerreasa R$ 46,00 

h Expedidas por outras TES... secar, R$ 83,00 

d) APOSTILAS em Diplomas e Certificados 

Expedidos pela UFPR... rerrssereeaensacssersmanacas R$ 35,00 

Expedidos por outras LES,..............cieesesseasaseereerasss R$ 80,00 

c) REGISTRO DE DIPLOMAS de Outras IES.............., R$ 105,00 

9) DIPLOMAS de Cursos de Pós-Graduação ............ R$ 20,00 

g) REVALIDAÇÃO DE DIPLOMAS de nível superior 
Graduação « Pós-Graduação..........sessreseresenenas R$ 408,00 

h) Expedição de documentos extraídos de MICRO- 

FILMES (por folha )........ ss sreererienecmreeerrrerecerssesensssvoo R$ 10,00 

2. Estes valores passarão a vigorar a partir da data de sun publicação. 

ESTHER HERMES LÚCK 
Pró-Reitora de Assuntos Acadêmico 

GAR,em 11/04 / 2001. 

l. De acordo, 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor


